[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

       НОВОСЕРГИЕВСКИЙ РАЙОН

         ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____23.11.2020___ №  ______996-п_____

                                  п. Новосергиевка
Об установлении ограничительных мероприятий

«карантина» по распространению африканской

чумы свиней (далее – АЧС) на территории

Новосергиевского района Оренбургской области

В соответствии с Законом РФ от 14 мая 1993 года № 4979-1 « О ветеринарии» и приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 09 марта 2011 года № 62 «Об утверждении перечня заразных и иных болезней  животных», во исполнение указа Губернатора Оренбургской области от 06 июня 2011 года № 349-ук «О мерах  по ликвидации очагов особо опасных инфекционных и паразитарных  заболеваний животных на территории Оренбургской области», указом Губернатора Оренбургской области  № 566-ук от 18.11.2020г «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) в границах территории охотничьего хозяйства общества с ограниченной ответственностью «Зеленая Роща», расположенной в зоне шириной 5 км от поселка Каликино Новоникольского сельсовета Грачевского района Оренбургской области.
1. Новосергиевский район входит во вторую угрожающую зону наряду с Александровским, Бугурусланским, Матвеевским, Пономоревским, Тоцким, Шарлыкским районами, Абдулинским и Сорочинским городскими округами Оренбургской области и  в связи с установлением ограничительных мероприятий с 18.11.2020 запрещается:

1.1 Реализацию свиней и продуктов, полученных от убоя домашних свиней за исключением реализации продуктов животноводства промышленного изготовления.
1.2 Проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней.
1.3. Закуп свиней у населения.
1.4  Выгульное содержание свиней, в том числе содержание их под навесом.
1.4. Пересылка, включая почтовое отправление свиноводческой продукции не промышленного изготовления.

1.5.  Вывоз (ввоз) живых свиней, свиноводческой продукции и сырья не прошедших промышленной тепловой обработки при температуре выше 70 градусов по Цельсию, обеспечивающее ее обеззараживание.
2

2. Собственником  обеспечить содержание домашних свиней в ЛПХ, исключающие контакт с дикими кабанами.
3. Рекомендовать:

3.1 Главам сельских советов совместно с ГБУ «Новосергиевское управление ветеринарии»  регулярно проводить разъяснительную работу  среди населения поселений.

3.2 Главному охотоведу Новосергиевского района Кривошееву С.А. совместно с егерями и охотниками при обнаружении трупов диких животных сообщать в ГБУ «Новосергиевское районное управление ветеринарии», а при отстреле дикого кабана отбирать биоматериал для мониторингов   исследования на АЧС.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы района по сельскохозяйственным вопросам Синельникова С.П.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации района

А.Д.Лыков

Разослано:    руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам сельпоссоветов, сельхозотделу, орготделу, прокурору.